
4-709

23. 승기 공공하수처리시설 노후화 등에 따른 재건축 계획

23.1 개 요

23.1.1 서론

◦승기공공하수처리시설은 1995년 시설용량 240,000㎥/일 규모의 표준활성슬러지법으로 최초설치되어 

2007년 고도처리시설(MLE) 개량 및 2단계 35,000㎥/일 증설사업 시행 후 현재까지 대수선 없이 운영

중인 노후하수처리시설로서 처리구역내 BTL, 분류식관로 정비사업 등으로 인한 유입오염부하량 증가와 

주요 기자재 설비의 노후도 심화로 인한 처리효율 저하문제 심각

◦2012년 동절기 방류수질 유예 삭제 등의 기준 강화에도 불구하고 별도의 개량없이 운영되어 방류수질
[...]
계 995 103 338 18



4-718

<남동공단 불법배출 단속회수에 따른 공단내 배출수질>

구 분 단속회수
공단배출수질(T-N, mg/L)

평균 최대 최소

2016년

1월 10 171 275 93
2월 10 155 243 105
3월 16 87 87 87
4월 17 28 28 28
5월 15 84 84 84
6월 8 80 80 80
7월 6 76 76 76
8월 11 73 73 73
9월 10 66 66 66
10월 7 60 60 60
11월 9 54 54 54
12월 5 68 68 68
계 124 98 243 28

2017년

1월 52 83 83 83
2월 118 96 151 44
3월 79 414 1324 106
4월 88 148 596 19
5월 47 93 149 49
6월 52 212 460 85
7월 45 159 159 159
8월 48 27 70 4
9월 127 59 81 46
10월 86 91 92 89
11월 176 156 240 108
12월 80 147 147 147
계 998 184 1,324 4

2018년

1월 6 116 131 109
2월 27 85 116 71
3월 120 65 92 31
4월 79 70 112 20
5월 70 68 105 27
6월 66 73 104 51
7월 128 65 122 27
8월 20 72 119 41
9월 78 78 123 20
10월 88 80 115 42
11월 110 73 108 52
12월 97 98 172 68
계 889 73 172 20

최근5년간 3,856 95 1,324 4

<남동공단 불법배출 단속빈도에 따른 배출수질 변화> 



4-719

2) 시간대별 남동공단 배출수질 특성 분석

◦2018년 3월~4월 중 남동공단내 공장이 가동되는 주중 시간대별 배출수질 특성 분석

 ⇨ 공장 가동 개시전·후인 06시~09시 및 20시 이 후 고농도 배출수 발생

 ⇨ 조사기간 중 T-N기준 배출농도 최대값은 610mg/L이며, 평균 농도는 74~117mg/L로 배출허용기준 초과

 ⇨ 고농도가 발생되는 공장가동 외 시간인 새벽시간대를 제외할 경구 평균 배출농도는 56~62mg/L로 

배출허용기준에 근접함

◦따라서, 남동공단내 배출수질은 공장가동 시간외 불법배출하는 고농도 폐수에 의하여 수질이 크게 변동

되는 것으로 판단

<남동공단 시간대별 배출수질>

구 분
수질 (T-N, mg/L)

비 고
2018-03-09 2018-03-22~23 2018-04-02~06

전 체
평균 117 74 109

최대 610 118 401

조업시간

(09:00~18:00)

평균 56 62 56

최대 93 91 81

조업시간 외
평균 187 81 142

최대 610 118 401

<조사지점> <시간대별 배출수질(T-N, mg/L)>

<시간대별 배출수질(T-N, mg/L)> <시간대별 배출수질(T-N, mg/L)>

<조사지점별 배출수질 (T-N)> 



4-720

3) 남동공단 배출수를 고려한 공정 모델링 검토수질 결정

◦검단산업단지를 제외한 대부분의 인천시 관내 산업단지는 하수처리시설로 연계처리하고 있는 실정으로 

별도배출허용기준(물환경보전법‘나’지역기준)을 설정하여 배출

◦기공공하수처리시설 최초 설치(1991년)당시“하수도시설 설치사업 업무처리 지침(최초 1999년)”이 수

립되지 않아 질소부하 연계처리수의(설계부하의 10%이하) 처리대책 미고려

 ⇨ 배출허용기준에 의한 질소부하 1,524kg/일, 최초설치시 설계 부하 9,295kg/일, 연계처리수의 질소부

하 16.4%로 반응조 증설 필요

◦남동공단은 승기공공하수처리시설 설치 이전 1982년 국가산업단지로 조성되었으며, 입주업체 대부분이 

중소규모 공장으로 산업 경기에 따라 업종 전환이 자주 이루어지는 특성을 보이고 있어, 고농도 배출수 

방류업체에 대한 완벽한 단속은 현실적으로 어려운 실정

◦본 계획에서는 상기와 같은 사유로 별도배출허용기준에 의한 연계유입수를 계획수질로 결정하되 남동공

단 배출수 특성을 고려한 고농도 수질 조건을 별도로 계획하여 처리시설의 정상가동이 가능하도록 하수

처리시설 개량 계획 검토

 ⇨ 단, 고농도계획하수에 의한 과도한 시설투자를 방지하기 위하여 공단내 배출수질이 비교적 안정된 최

근 2018년 실측자료를 대상으로 고농도 배출수질로 결정하고 고농도 배출업체 단속시행을 통한 철저한 

고농도 하폐수 유입관리계획 수립

<남동공단 불법배출 단속회수에 따른 공단내 배출수질>

구 분 BOD COD SS T-N T-P 비 고

남동공단

배출수질

(mg/L)

배출허용기준 120 130 120 60 8

전체

평균 289.3 329.0 325.4 95.9 16.9

85% 402.5 394.5 468.8 114.8 22.7

95% 584.4 845.0 723.7 212.7 49.1

최대 2,431.0 5,571.5 2,534.6 1,323.9 349.0

2018년

평균 243.7 230.1 325.4 73.4 12.6

85% 327.5 309.3 374.5 97.1 21.0

95% 355.6 335.7 406.5 115.0 22.9 적용

최대 594.1 561.0 679.3 172.4 49.7

처리시설

계획수질

계획수질 203 155 214 51 7 3장 참조

고농도수질 235 183 252 58 9 공정모델링

주) BOD 및 SS항목은 2018년 모니터링 자료가 없으므로 과거 모니터링 자료의 BOD-COD-SS관계값 이용



4-721

23.2 승기공공하수처리시설 재건설 타당성 평가

23.2.1 서론

◦공공하수처리시설 개선 타당성 평가기준에 의한 승기공공하수처리시설의 재건설 타당성 평가

 ⇨ 승기공공하수처리시설은 1995년 가동 개시 후 현재까지 26년 경과

 ⇨ 평균 유입 BOD 및 T-N 오염부하량은 설계대비 각각 161.0%, 260.4%로 평가기준 90% 초과

◦따라서, 1단계 성능평가, 2단계 경제성평가를 통해 승기공공하수처리시설 재건설의 타당성을 평가함

<공공하수처리시설 개선 타당성 평가기준(안) 적용시 고려사항>

구 분 고 려 사 항

평가대상 

하수처리시설 선정

① 30년이상 500㎥/일 이상 하수처리시설은 타당성 평가 수행
② 25년이상 500㎥/일 이상 하수처리시설은 최근 3년 평균유입부하 검토
  → 90% 이상시 타당성 평가수행 (BOD, T-N 기준)
 ※ BOD, T-N 부하량 검토 후 1개라도 기준초과시 검토대상으로 선정

1단계 평가

(성능)

① 구조물 평가
 - 내용연수 평가 : 최초가동일이 다른 단계별로 설치된 하수처리시설로 통합운영을 

하는 경우는 최초가동일 기준으로 평가하고 단계별 시설을 별도 운영하는 경우 
30년 이상 또는 25년 이상이고 평균유입부하 90%인 시설만 평가

 - 안전진단 평가 : 정밀안전점검만 수행한 하수처리시설은 내진설계 및 구조물 안정성 
검토를 수행한 정밀안전진단 결과를 반드시 반영하여 평가

② 처리성능 평가
 - 처리능력 평가 : 최근 3년 운영자료를 토대로 평균유입부하 및 고농도 유입부하 

검토 후 필요용량 부족시 현재 조건을 반영한 용량계산 및 물질수지 작성(자료의 
신뢰성 확보를 위한 공정전산모의를 수행 후 필요 시설용량 검·보정)

 - 기계전기 평가 : 최근 하수처리시설 기술진단 자료를 활용하여 노후화 교체, 
단순교체, 추가설치, 점검 및 유지보수로 분류하여 평가

③ 대상시설 그룹화
 - 평가시설 그룹화는 구조물평가 등급과 처리성능평가 등급으로 구분하여 분류한 후 

문제가 있는 그룹(가~다)은 2단계 평가(경제성) 수행
   * 평가결과 ‘라’ 그룹은 개선이 불필요하여 경제성 평가대상 아님(Ⅲ부 참조)

그룹 구조물 평가 처리성능 평가 2단계 평가대상
가 C(미흡), D(불량) C(미흡), D(불량) ○
나 C(미흡), D(불량) A(양호), B(보통) ○
다 A(양호), B(보통) C(미흡), D(불량) ○
라 A(양호), B(보통) A(양호), B(보통) × (제외)

2단계 평가

(경제성)

① LCC 분석은 동일한 목표 서비스* 수준 달성을 위한 개선방안별 생애주기비용(Life 
Cycle Cost; LCC) 분석 수행

② 기존시설 잔존가치 평가는 기존시설 개량비용과 잔존가치에 대한 비교･검토 수행

사업추진계획 수립
① 하수처리시설 개선계획(재건설 또는 개량)이 수립 여부에 대한 사항 

하수도정비기본계획에 반영 또는 부분변경 수행 후 승인 요청

자료) 공공하수처리시설 노후화 실태평가 및 개선 타당성 조사 연구(2019.12., 환경부)



4-722

23.2.2 1단계 평가: 구조물 평가

가. 구조물 평가

1) 내용연수 평가

◦승기공공하수처리시설 정상화를 위한 사업시행 목표연도 2025년까지 1단계 시설 및 슬러지처리시설은 

30년이 경과되는 노후시설이며, 기계 및 전기설비의 경우 내구연한에 의한 대수선 시기는 이미 10년이

상 초과하여 사용되는 실정 

◦내용연수 평가는「지방공기업법」상 수처리시설 내용연수를 고려하여 30년을 기준으로 평가

◦최초 가동일수를 기준으로 1단계가 26년 경과된 시설로서 평가배점은 30점으로 평가

<처리시설 내구연한 현황>

구 분 1단계 2단계 슬러지처리시설 비 고

준공년도 1995년 2007년 1995년

시설용량(㎥/일)
240,000㎥/일

(전체용량의 87%)
35,000㎥/일

(전체용량의 13%) 
275,000㎥/일 ⅐∙전체: 275,000㎥/일

단계별 

경과

기간

현재(2020년) 25년 13년 25년

⅐∙슬러지처리시설
  - 내구연한 20년

20년 경과년도 - - 2015년

30년 경과년도 2025년 2037년 -

<처리시설 대수선 현황>

유 입 수 질
처리시설 대수선 현황

비 고
1단계 2단계 슬러지처리시설

준공년도 1995년 2007년 1995년
⅐∙토목, 건축 분야
  - 1단계 시기임박
⅐∙기계･전기분야
  - 1단계 시기초과
  - 2단계 시기임박
⅐∙슬러지 처리시설
  - 토목･건축 

시기임박
  - 기계･전기 

시기초과

대수선현황
2007년 : 고도처리

(개선사업시 
일부시행)

미시행 미시행

대수선

시기

분야 내구연한 내구연한 기준에 의한 대수선 시기

토목 30년 2015년 2037년 2015년

건축 30년 2015년 2037년 2015년

기계,전기 15년 2010년 2022년 2010년

<내용연수 평가기준(50점 만점)>

구  분 30년 초과 27~30년 이하 25~27년 이하 25년 미만

배 점 0 10 30 50

내용연수 26년



4-723

2) 안전진단 평가

◦안전진단 평가는 (승기) 시설물 정밀안전점검(2019.12., 인천광역시) 참조하여 적용

◦주요시설인 수처리 및 슬러지처리시설, 부속시설인 부대시설, 건축물에 대한 평가로 주요시설 70%, 부속시설 

30%의 가중치를 적용하였으며 평가결과는 30점으로 평가

<승기 하수처리시설 안전점검 개요>

구  분 내   용

기   간 2019.06.10. ~ 2019.12.06. (180일)

점검기관 인천환경공단(승기사업소), 안택건설(주)

<승기 하수처리시설 안전점검 대상>

구 분 구조형식 형 식 규 격 단위 수량 비고

토목

침사지 철근콘크리트 중력침강식 2.5 × 18.0 × 5m 지 6

일차침전지 철근콘크리트 중력침강식 8.0 × 36.0 × 3.0m 지 24

생물반응조 철근콘크리트
산기식

(다단계폭기법)
8.0 × 60.0 × 5.0m 지 24

이차침전지 철근콘크리트 중력침강식 ∅32.0 × 3.0m 지 12

농축조 철근콘크리트 중력침강식 ∅14.5 × 3.0m 조 3

소화조 철근콘크리트 - ∅20.0 × 10.0m 조 6

공동구 철근콘크리트 - 4.8 × 5.5∼7.0 m 380

무산소조 철근콘크리트 - 8.0 × 12.0 지 8 2단계

호기조 철근콘크리트 -
8.0 × 12.0
8.0 × 12.5

지
8
4

2단계

구 분 구조형식
건 축 면 적

비 고
연 면 적 지하/지상

건축

관리동 철근콘크리트 3,237.59 1/2

기계동 철근콘크리트 5,178.70 1/3

특고수전실 철근콘크리트 720.00 0/1

유입동 철근콘크리트 1,877.46 1/1

급수동 철근콘크리트 983.5 1/1

관사동 철근콘크리트 1,246.5 1/3



4-724

<승기 하수처리시설 시설물별 상태등급>

구 분 시설물명
종합

평가지수
평가 시설물명

종합

평가지수
평가

최종

평가지수

최종

평가

토 목

시설물

침사지 4.00 B 농 축 조 3.90 B

4.12 B
최초침전지 4.00 B 소 화 조 4.13 B

생물반응조 4.15 B 무산소, 호기조 4.40 B

최종침전지 4.19 B 공 동 구 4.19 B

건 축

시설물

관 리 동 3.00 C 농축기계실 3.15 C

2.94 C

기 계 동 2.74 C 작업동(공무반) 4.37 B

특고수전실 2.90 C 가스
송풍기실

2계열 3.73 B

유입펌프동 2.95 C 3계열 3.39 C

급 수 동 3.11 C 관리숙소 3.05 C

<승기 하수처리시설 수처리구조물 안전등급>

시설물명 부재명 안전율 최소안전율
종합

평가지수
평가 비 고

침 사 지

하부슬래브 1.228~2.556

1.087 4.00 B
·슬래브 파손, 
철근노출 등 

단면손실 발생

중간슬래브 1.089~1.851
외부 벽체 1.087~3.693
내부 벽체 1.511~4.559

최초침전지
하부슬래브 1.930~14.063

1.514 4.00 B
·슬래브, 벽체 
열화, 박락 등 
단면손실 발생

외부 벽체 1.514~54.083

내부 벽체 2.530~11.566

생물반응조
하부슬래브 1.537~9.087

1.380 5.00 A ·단면손실 없음외부 벽체 1.380~8.740
내부 벽체 2.832~12.642

최종침전지
하부슬래브 2.565~9.440

1.413 5.00 A ·단면손실 없음외부 벽체 1.413~40.629
내부 벽체 26.884~80.005

<승기 하수처리시설 안전점검 종합평가결과 및 안전등급>

시설물명
종합

평가지수
안전등급 종합평가지수(E4~7) 종합평가 기준 비 고

승기공공

하수처리시설
3.80 B등급

4.5 ≤ (E4~7) ≤ 5.0 A
3.5 ≤ (E4~7) 〈 4.5 B
2.5 ≤ (E4~7) 〈 3.5 C
1.5 ≤ (E4~7) 〈 2.5 D
1.0 ≤ (E4~7) 〈 1.5 E

<승기 하수처리시설 안전진단 평가 결과>

구  분 평가등급 배점(%) 가중치 적용 비고

주요시설 21.0

수처리시설 B 30 10.5

슬러지처리시설 B 30 10.5

부속시설 9.0

부대시설 B 30 4.5

건축물 B 30 4.5

안전진단 총괄 30.0



4-725

3) 구조물 종합평가

◦승기 하수처리시설의 구조물 종합평가결과 내용연수 평가에서 30점, 안전진단평가 결과 30점을 평가 받

았으며 구조물평가 최종등급은 B등급으로 평가되어 구조물 종합평가 점수는 60.0점으로 산정됨

<승기 하수처리시설 구조물 종합평가 결과>

구 분 0~20점 21~40점 41~60점 61점이상 비 고
구조물 

종합평가기준

불량 미흡 보통 양호

D C B A

승 기

종합평가

60.0점

B

23.2.3 1단계 평가: 처리성능 평가

가. 처리능력 평가

1) 물질수지 및 용량계산에 의한 처리능력 평가

◦승기공공하수처리시설의 최근 운영자료를 기준으로 물질수지 및 용량계산에 의한 처리가능 시설용량 평가

◦처리능력 평가에 적용된 주요인자는 운영자료 기준 적용하고 신뢰도가 확보되지 않은 자료 또는 누락된 자료는 

당초 고도처리 확충시 적용한 설계기준 인자값을 적용

 ⇨ 승기공공하수처리시설의 용량계산에 의한 처리성능평가 결과 현재 질산화를 위한 호기조 기준으로 현재 

대비 120%의 용량 증설이 필요하므로 최대처리성능은 208,000㎥/일로 분석됨(부록 “용량계산서 ”참조)

<처리성능 검토조건>

구 분 유입수질 유입유량 수온(℃) 생물학적 계수 비 고

금회검토
CASE 1 당초설계 당초설계 수질 설계유량 13 (최저) 대표값 당초설계기준

CASE 2 운영현황 운영수질 운영유량 10 (최저) 대표값 고농도계획기준

<처리성능 검토결과>

구 분 기 존 필요량 부족량 부족비율 증설필요용량
[...]
• 원심농축기 오버홀 실시 3

소화조 시설 • 가스교반 브로워 교체 1

슬러지탈수 • 원심탈수기 오버홀 실시 3

전기

설비

수 · 변전실

• 고효율 저소음 변압기로 교체 2

• 전원을 공급하기 위한FEEDER 반 설비교체 2

• SC설비 교체 1

유입동 • 변압기  및 노후화 설비 교체 1

기계동 • 변압기  및 노후화 설비 교체 1

급수동 • 변압기  및 노후화 설비 교체 1

관리동 • 변압기  및 노후화 설비 교체 1

2차 침전지 • mcc반 교체 1

가스송풍기 • mcc반 교체 1

중앙제어실 • UPS  교체 2

농축기동 • UPS  교체 2

급수동 • UPS  교체 2

관리동 • UPS  교체 2

중앙감시제어실 • 계장설비(PC+PLC SYSTEM) 2

계측설비
• 계측기기 변환기 및 센서 부품교체  또는 전면 교체 2

•  계측기기(유량계) 컨버터 교체 2

검교청 • 유량계  검교정 실시 3

주) 1: 노후화교체, 2: 단순교체, 4: 추가설치, 3: 점검 및 유지보수



4-735

<승기 하수처리시설 기계 및 전기설비 항목별 분류>

구  분 분  류
개선계획

(개소)

평가배점

(점)
비 고

기계설비 (개소)

노후화교체 18 180

단순교체 8 160

추가설치 1 60

점검 및 유지보수 2 200

전기 및 계측제어 

설비 (개소)

노후화교체 7 70

단순교체 9 180

추가설치 0 0

점검 및 유지보수 1 100

평가배점 20.7

라. 승기공공하수처리시설 처리성능 종합평가

◦공공하수처리시설 노후화 실태평가 방식에 따라 처리능력은 가중치 70%를 기계 및 전기설비평가는 

30%를 적용하여 처리성능 종합평가

◦상기에 평가된 승기공공하수처리시설 처리성능 평가 배점에 따른 평가등급은 최하등급인“D등급”으로 

분류됨

<가중치 적용 처리성능 종합평가>

구분 가중치 평가배점 종합평가배점 비고

처리능력평가 70% 10 7

기계 및 전기설비평가 30% 20.7 6.2

처리성능평가 100% - 13.2

<처리성능 종합평가 배점별 등급>

구 분 0~20점 21~40점 41~60점 61점이상 비 고

처리성능

종합평가

불량 미흡 보통 양호

D C B A

승기하수처리시설 ○



4-736

23.2.4 1단계 평가: 성능평가 결과

◦승기공공하수처리시설의 성능평가 결과는 구조물 평가에서“B등급”처리성능 평가에서 최하인“D등

급”으로 평가되어“공공하수처리시설 노후화 실태평가 및 개선 타당성 조사 연구(2019.12.,환경부)”상

의 경제성평가 대상인“다1”그룹에 속하는 것으로 최종 판정됨

◦따라서, 개량사업 대비 재건설사업에 대한 경제성 검토를 수행하여 승기공공하수처리시설의 정상화 방안

을 결정하여야 함

<승기 하수처리시설 1단계 평가(성능) 결과>

구 분 평가결과 승기공공하수처리시설

구조물 평가 B

처리성능평가 D

그 룹 다1

경제성평가

대상여부
○

처리성능평가

A B C D

  구
조
물
 평
가

A 라1 라2 다4 다2

B 라2 라3 다3
다1

(승기)

C 나4 나3 가3 가2

D 나2 나1 가2 가1

그룹
구조물 

평가

처리성능 

평가

2단계 

평가대상

가
C(미흡), 

D(불량)

C(미흡), 

D(불량)
○

나
C(미흡), 

D(불량)

A(양호), 

B(보통)
○

다
A(양호), 

B(보통)

C(미흡), 

D(불량)
○

라
A(양호), 

B(보통)

A(양호), 

B(보통)
× (제외)

<승기공공하수처리시설 성능평가 그룹분류 결과>



4-737

21.2.5 2단계 평가: 경제성 평가

가. 경제성 평가 방법

◦“공공하수처리시설 노후화 실태평가 및 개선 타당성 조사 연구(2019.12.,환경부)”상의 경제성평가 방

법에 따라‘기존시설 개량’대안과‘재건설’대안의 생애주기비용 산정

◦본 계획에서는 재건설에 의한 부지집약화로 여유부지가 발생하여도 장래 증설 및 주민친화부지로 활용

할 계획이므로 부지 매각비용은 고려하지 않으며, 분석기간 동안의 개량 또는 재건설에 의한 시설물의 

잔존가치를 분석에 포함하여 산정함

◦대안별 소요비용의 비교 및 분석은 해당되는 총사업비 및 운영비를 사회적 할인율을 적용한 현재가치 

기준으로 평가함

◦생애주기비용 분석과 기존시설 가치평가에 대한 가중치를 기준으로 산정된 종합 평가점수 90점을 기준

으로 개선사업 시행을 위한 경제적 대안 도출

<하수처리시설 개선사업 2단계 평가(경제성) 기준>

종합 평가점수 2단계 평가 결과

90점 이상 기존시설 철거 후 재건설 추진이 타당

70점 이상, 90점 미만
기존시설 유지하면서 개량하는 것이 타당
필요시 재건설 계획 조정 후 경제성 재평가

  ※ 조정 사항 : 사업추진 시기, 지하화 여부 등 사업범위

70점 미만 기존시설 유지하면서 개량하는 것이 타당

<하수처리시설 개선사업 2단계 평가(경제성) 종합 평가점수 기준>

나. 주요 현안사항 검토

◦승기공공하수처리시설 개선의 필요성과 서비스 목표수준을 다음과 같이 설정함

◦처리성능 확보 또는 향상: 남동공단 연계폐수에 의한 고농도 유입수질 대응능력과 2012년부터 강화된 

동절기방류수질 완화기준 폐지에 대한 대응 등

◦주민 요구수준 및 민원: 하수처리시설이 도심지 중앙에 위치하여 주민친화공간 제공 요구 및 빈번한 악

취 민원 발생에 대한 대응 등



4-738

주요 현안사항 시설개선 요구사항

유입부하 증가 및 반응조 HRT 부족으로 안정적 처리 
불가

 - GPS-X 시뮬레이션 결과 

수처리 반응조 용량 증대 필요
  - 금회계획 목표연도 계획하수량 246,000㎥/일 기준 

121,000㎥/일 증설

처리시설 인근 지역주민 주민친화시설 및 악취민원 시설복개 및 탈취시설 설치 필요 

안전진단 및 기술진단 결과 기능저하 시설
보강 필요

구조물의 보수･보강 필요
성능저하 시설의 기능회복 필요

<승기 하수처리시설 주요 현안사항 및 시설개선 요구사항>

다. 승기공공하수처리시설 개선사업 시행 대안 선정

◦송도신도시 건설, 주변지역 고밀도 아파트 밀집 등 주변여건을 반영할 경우 처리시설을 완전지하화하고 

상부공간을 시민들이 이용할 수 있도록 토지이용도를 향상시키는 정책적 방향 전환 필요

 ⇨ 승기처리구역 계획하수량 기준 250,000㎥/일 현대화사업을 추진

<정상화방안 비교표>

구 분 1안(기존시설 대수선 및 개량) 2안(재건설)

추 진 내 용

⋅기존 시설 대수선 및 처리성능 확보를 위한 
용량 증설 및 전처리시설 설치

⋅악취방지 및 보온을 위한 복개로 도심지 친환
경 하수처리시설 건설 

⋅기존 부지내 단계별 지하화 및 현대화 사업
⋅상부 주민편의시설(118,142㎡)

배 치 도

단계별

시 공

계 획

1단계

⋅기존 하수처리시설 기계/전기·계측제어설비
개량(대수선)

⋅여과기 (Q=250,000㎥/일) 신설
⋅유량조정조 신설

⋅승기하수처리시설 서측 여유부지에 수처리시
설 Q=100,000㎥/일 신설

⋅기존 하수처리시설 유입 및 방류관로 신설 수
처리시설에 연결

2단계
⋅기존 하수처리시설 서측에 Q=125,000㎥/일 

증설
⋅2처리시설 및 1처리시설 3계열 철거

3단계

⋅기존 하수처리시설 유입 및 방류관로를 신설 
수처리시설에 연결

⋅2단계 철거된 부지에 수처리시설 Q=150,000㎥/일 
및 슬러지 처리시설 신설

⋅기존 하수처리시설 유입 및 방류관로 신설처리
시설 연결

⋅기존 슬러지처리시설 배관 신설 슬러지처리시
설로 연결

4단계

⋅기존 하수처리시설 복개 및 상부공원화 ⋅잔여 시설인 1처리시설 1,2계열 및 기존 슬러지 
처리시설 철거

⋅신설 수처리시설, 슬러지처리시설, 장래 이전
부지 상부공원화 및 주민편의시설 설치



4-739

라. 기존시설 개량 대안의 소요비용 산정

◦개선사항별 소요비용은 현행 하수도분야 국고보조 지침에 적용되고 있는 표준공사비와 시설부대경비 요

율을 적용하였으며 구조물 보수‧보강은 정밀안전진단 및 기술진단에서 제시된 금액 적용

◦운영비는 유사규모 하수처리시설의 운영실적을 활용하였으며, 실적 운영비에 반영되어 있지 않은 대수선

비는 ｢환경분야 민간투자사업 적격성조사 지침 연구(2007, KDI)｣에 제시된 분야별 내구연한 및 대수선비 

비율을 적용

구 분 주요 현안 개선사항 비용 산정근거 비 고

총

사업비

반응조

용량부족
생물반응조 및 이차침전지 용량 
증대

하수처리시설 단위공정별 
표준공사비 적용

악취 등

민원제기
시설복개 및 탈취시설 설치 하수처리시설 복개 및 탈취시설 

표준공사비 적용

안전진단

결과 
구조물의 보수･보강 정밀안전진단 보고서상의 

개량비용 적용

기술진단

결과
성능저하 시설 기능회복 기술진단 보고서상의

개량비용 적용

40년간 총운영비 -
기존시설 실적 운영비 적용
대수선비 추가 반영
추가 시설 운영비 반영

<기존시설 개량 대안의 항목별 소요비용 산정방법>

마. 개량항목별 총사업비 산정

1) 기존시설 처리성능 개선 계획

◦금회 계획에서 검토된 수처리공정모델링 결과를 적용하여 개량 시설용량은 금회계획의 목표연도 2035년 

기준 승기공공하수처리시설 계획용량 250,000㎥/일로 적용하고 증설부지를 확보하는 것으로 계획함

 ⇨ 시설개량을 위한 증설필요량은 125,000㎥/일로 환경부 표준공사비를 적용하여 처리성능 개선을 위한 

증설사업비 산정

◦노후시설개선 및 개량사업비는 승기공공하수처리시설 기술진단에서 제시한 개선사업비 적용

◦인천시에서는 승기공공하수처리시설의 고농도 유입하수 주요 원인이 남동공단 배출수로 추정하여 주기적

인 배출수 단속을 시행하고 있으나, 산재된 소규모 공장에서 불법 배출하는 고농도 폐수를 완벽히 차단

하기는 현실적으로 불가능하여 지속적인 수질 감시 및 모니터링 실시를 위해 남동공단내 완충저류시설 

및 모니터링 설치사업을 추진 중에 있으나, 해당 사업 완료시에도 본 처리시설의 완벽한 정상화는 기대

하기 어려울 것으로 판단됨

 ⇨ 전처리시설 설치를 위한 고농도 수질 반영기준이 다소 모호할 수 있으므로 본 계획상의 타당성 검토

에서는 처리성능 향상을 위한 체류시간 추가확보와 노후시설 대수선에 대하여 개량사업비 검토



4-740

가) 처리시설 수선 및 개량 소요사업비

◦기술진단 상의 단위공정별 문제점에 따른 개선방안 및 개략 공사비는 34,411백만원으로 산출

<단위공정별 개선방안> (단위 : 백만원)

구 분 개선방안
개략 공사비(백만원)

수량 비용

공정개선
ㆍ여과기 설치 11대 4,000

ㆍ유량조정조 신설 1식 8,250

침사지

ㆍ유입 교체 6대 240

ㆍ조목스크린 교체 4대 800

ㆍ세목스크린 교체 6대 900

ㆍ침사인양기 교체 6대 2,000

ㆍ침사유출게이트 교체 6대 120

유입펌프장 
ㆍ유입펌프 보수 2대 300

ㆍ유입펌프 토출 전동밸브 교체 5대 150

일차침전지

ㆍ주분배조 유출게이트 교체 4대 120

ㆍ유입수로 산기관 설치 1식 120

ㆍ일차침전지 유입밸브 교체 48대 480

ㆍ슬러지 수집기 보수 24대 1,680

ㆍ생슬러지 인발용 전동밸브 교체 및 신설 24대 480

ㆍ생슬러지 이송펌프 교체 10대 60

ㆍ생슬러지 이송펌프 배관 교체 1식 24

ㆍ생슬러지 드레인밸브 교체 24대 72

ㆍ스컴컨테이너 인양기 보수 6대 90

생물반응조

ㆍ무산소조 교반기 교체 11대 340

ㆍ내부반송펌프 인양장치 설치 1식 120

ㆍ내부반송펌프 인버터 설치 27개소 270

ㆍ유입게이트 및 산기관 교체 24대 337

ㆍ호기조 송풍기 교체 1식 1,750

이차침전지
ㆍ잉여슬러지펌프 교체 3대 15

ㆍ슬러지 수집기 교체 12대 3,000

농축조

ㆍ협잡물 처리기 교체 1대 100

ㆍ슬러지 수집기 교체 1식 300

ㆍ원심 농축기 보수 5대 100

ㆍ생슬러지 농축기 설치 2대 40

소화조

ㆍ소화가스 배관 교체 1식 660

ㆍ소화조 가스압축기 교체 5대 300

ㆍ소화조 가온용 보일러 교체 1식 300

탈수설비 ㆍ원심탈수기 교체 4대 2,000

전기설비
ㆍ노후설비 교체 1식 2,136

ㆍ수변전설비 교체 1식 2,600

계측제어설비 ㆍ미작동 설비 교체 1식 157

계 34,411



4-741

나) 처리성능개선을 위한 개량사업비

<기존시설 증설 및 개량계획>

구 분 기존시설 증설 및 개량계획

개 요

⋅기존 하수처리시설 서측에 
Q=125,000㎥/일 증설

⋅기존 하수처리시설 개선 및 개량
⋅남동공단 연계수 전처리시설 설치

시설계획

구 분 기존 증설

일차침전지
W8.0m×L36.0m×H3.0m×24지
W10.0m×L36.0m×H3.0m×3지

W6.0m×L48.0m×He4.0m×12지

생물반응조
W8.0m×L60.0m×H5.0m×24지
W10.0m×L60.0m×H5.0m×3조

W6.0m×L57.0m×He12.0m×12지

이차침전지
Φ32.0m×H3.5m×12지

W10.0m×L50.0m×H3.5m×3지
W6.0m×L78.0m×He4.0m×12지

유사사례 ⋅서울 탄천, 난지 물재생센터, 사천 삼천포하수처리시설 등

소요공사비

처리장 증설(체류시간 확보) 620억

기존하수처리시설 개선 및 개량 371억

계 991억

검토결과
⋅기존 수처리시설 용량 부족으로 증설 필요, 처리장 배치 복잡으로 운영관리 어려움
⋅향 후기존처리시설 노후도 심화에 따른 재건설 필요 가능성 높음

2) 악취방지 및 주민친화시설 공간확보를 위한 복개계획

가) 처리시설 주변 악취발생 및 민원현황

◦송도국제도시가 포함된 연수구의 악취 민원은 2016년 87건에서 지난해 153건으로 늘었고, 올해 들어서

는 8월 현재까지 373건이 접수

◦2013년~2016년 까지 악취개선사업 실시하였으나, 악취민원 지속적 발생

◦2018년 악취진단 결과 승기공공하수처리시설을 중심으로 악취지수 4이상의 매우 강한 악취가 발생하는 

것으로 조사

 ⇨ 연수지구, 송도신도시 등 도심지 중앙에 위치한 승기공공하수처리시설의 발생악취에 대한 근원적 해결

을 위해서 처리시설의 완전지하화 및 현대화 사업 필요성 대두



4-742

악취지도 피해강도

0  냄새 없음

1  겨우 느낄 수 있는 약한 냄새

2  무슨 냄새인지 알 수 있는 약한 냄새

3  쉽게 감지할 수 있는 냄새

4  강한 냄새

5  참기 어려운 냄새

<승기공공하수처리시설 주변 악취발생 현황>

나) 악취방지 상부 복개(공원화) 방안

◦송도신도시 개발에 따라 하수처리시설이 도심지 중앙에 위치하고 인접지역으로 고밀도 주거지가 형성되

어 악취민원이 빈번하게 발생

◦노후하수처리시설에 대한 주민 불신에 따른 승기공공하수처리시설의 이전요구 증대

 ⇨ 개방형 하수처리시설 복개계획 수립을 통한 상부 활용 및 민원 불식

◦유사 사업인 서울시 탄천물재생센터 복개공원(4단계) 사업의 공사비를 공종별 면적당 공사비를 산정하여 

승기하수처리장 복개면적에 적용하여 산정함

<악취방지 상부 복개 계획>
구 분 시 설 계 획 예시도(탄천 물재생센터)

구조물복개 ⋅A=75,869㎡

기존구조물 보수/보강 ⋅토목 및 건축시설 1식

기존구조물 복개 및 

상부공원화

⋅수처리 구조물 복개
 - 일차침전지(기존 FRP덮개 설치), 

생물반응조, 이차침전지 1식
⋅상부공원화
 - 복개구조물 상부 공원화 1식

<악취방비 사업비>

공종
단위공사비

(탄천물재생센터, 원/㎡)

승기공공하수처리시설

복개면적(㎡) 공사비(백만원)

공통공사 20,076

75,869

1,523

토목공사 975,750 74,029

조경공사 137,505 10,432

건축공 19,678 1,492

건축부대설비공 5,942 450

총공사비 - 87,926



4-743

바. 생애주기비용 분석을 위한 운영비 산정

1) 실적운영비 산정

◦노후설비 교체 등 간헐적으로 발생되는 대수선비가 미포함된 승기공공하수처리시설의 실적운영비는 톤당 

143.43원으로 조사됨

구 분 2017년 2018년 평 균 톤당 운영비

인건비 3,049 2,690 2,869 28.58 

전력비 3,168 3,737 3,452 34.39 

총인약품비 - - - -

처리장약품비 509 883 696 6.94 

찌꺼기처리비 4,058 4,685 4,371 43.55 

찌꺼기발생비 - - - -

개보수비 849 1,239 1,044 10.40 